
 X  COPIA 
 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 63 del  Reg. 

 

Data 02.05.2019 

OGGETTO:  Approvazione Progetto di “Riqualificazione Urbana – Messa in 

sicurezza strade”. 

 
L’anno duemiladicannove il giorno due del mese di maggio alle ore 13,15 presso la sala delle adunanze 

del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:     

1) Antonino Cappadona  Sindaco 

2) Filippo Monforte   Vice Sindaco 

3)Dott. Antonio Milici  Assessore  

4) Passarello Letizia    Assessore 

     Totale 

 

 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Presente Assente 

X  

X  

X  

 X 

3 1 



Proposta Area Tecnica 

n. 25 del 30.04.2019 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 PREMESSO CHE: 

- Con Decreto  del Ministero dell' Interno è stata prevista l'assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale nel limite complessivo di €. 400.000,00 milioni e che tali 
contributi sono assegnati ai comuni in riferimento alla popolazione abitante, pertanto per i comuni con popolazione inferiore ai 
2000 abitanti nella misura di €. 40.000,00; 

- Con delibera n. 28 del 14/02/2019 la Giunta Comunale ha stabilito di procedere conferendo  mandato al dirigente dell'Area 
Tecnica per quanto di sua competenza, ad assumere ogni conseguente atto necessario per l'utilizzo del contributo di €. 
40.000,00 assegnato con Decreto Ministeriale per la redazione di un progetto per la  riqualificazione urbana e/o interventi su 
edifici di proprietà comunale; 

- Con determina n. 30 del 18/02/2019 il Responsabile dell’Area Tecnica ha assunto le funzioni di R.U.P, dell’intervento; 
- Con determina n. 31 del 18/02/2019 il Responsabile dell’Area Tecnica ha conferito al Geom. Vito Lo Presti l’incarico per la 

redazione del progetto; 
- In data 29/04/2019 è stato trasmesso il progetto esecutivo dei lavori in questione; 
- Il progetto consiste nell’esecuzione di una serie di interventi puntuali all’interno del centro urbano di Floresta; 
- I siti individuati per l’intervento sono i seguenti:  

- Realizzazione di marciapiede in Via Umberto I; 
- Manutenzione e ampliamento di un marciapiede e di un’area a verde lungo la via Umberto I, in corrispondenza del 

Camping “Agatos”; 
- Sistemazione gradoni Arena comunale; 
- Ripristino muratura Piazza Monumento ai Caduti; 
- Riparazione buche sulle carreggiate esistenti all’interno del centro urbano; 

- Gli interventi da eseguire sono relativi alla messa in sicurezza delle aree dove debbono essere eseguiti i lavori, nonché, 
trattandosi di strade pubbliche, all’eliminazione dei potenziali pericoli per la pubblica incolumità, in particolare per la 
circolazione pedonale;  

- Il progetto esecutivo presenta il seguente quadro economico di spesa: 

COMUNE DI FLORESTA 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA - MESSA IN SICURE ZZA STRADE 

DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO COMUNI INFERIORI  A 20.000 ABITANTI 

PROGETTO ESECUTIVO 

QUADRO ECONOMICO  

A   Lavori     

  1  Lavori al lordo    €    28.175,77  

      di cui:     

  2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   €           452,32    

  3  Lavori soggetti a ribasso   €      27.723,45    

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1 Per I.V.A. 10% su A.1  €        2.817,58    

  

2 
Per competenze ex art. 113  D.lgs 50/2016  - Oneri inclusi: RUP e 
collaboratori amministrativi - 1%  €           281,76    

  3 Per Oneri di conferimento in discarica  €           800,00    

  

4 Per competenze tecniche progettazione secutiva, D.L., Coordinatore 
della sicurezza 

 €        4.900,98    

  5 Per oneri previdenziali e assistenziali: 5%  €           245,05    

  6 Per IVA il 22%  €        1.132,13    

  7 Contributo acquisizione pareri e ANAC  €           500,00    

  8 Per imprevisti   €        1.146,74    

    SOMMANO  €      11.824,23   €     11.824,23  

    IMPORTO TOTALE PROGETTO   €    40.000,00  
 



RILEVATO che non sono necessarie procedure espropriative in quanto le aree interessate appartengono al demanio comunale, pertanto 
non risultano  previste occupazioni né temporanee né permanenti di proprietà di terzi. 

 

CONSIDERATO:  

-che in data 29/04/2019, ai sensi di quanto previsto dall'art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, è stato redatto il Rapporto Conclusivo delle 
verifiche effettuate, con il quale si è dichiarato che le risultanze dell'attività di verifica svolta consentono di ritenere il progetto di che trattasi 
adeguato e conforme alla normativa vigente ai fini della Validazione di cui all'art. 26 comma 8 del “Codice dei Contratti Pubblici” ex D.Lgs. n. 
50/2016; 
-che in data 29/04/2019 si è proceduto, in contraddittorio col progettista, all'esame del progetto di cui in oggetto ai fini di quanto disposto dall'art. 
26, comma 4 del “Codice dei Contratti Pubblici” di cui al D.Lgs. n. 50/20, redigendo il relativo Verbale di Verifica a seguito del quale il 
verificatore ha attestato la conformità della soluzione progettuale prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, normative e 
tecniche contenute negli elaborati progettuali; 
- che in data 30/04/2019 il R.U.P., con parere tecnico n. 03, ha approvato il progetto di “Riqualificazione Urbana – Messa in sicurezza strade”; 
Per quanto sopra premesso, 
VISTO   il progetto esecutivo all’uopo redatto dal geom. Vito Lo Presti sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale 
dell’importo complessivo di € 40.000,00, 
VISTO  il  Parere Tecnico, n. 03 in data 30/04/2019, rilasciato ai sensi degli artt. 26 e 27 del regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 18 Aprile 2016 
n° 50.  
VISTO  il  verbale di validazione in data 30/03/2019;  
RICONOSCIUTO   il progetto meritevole di approvazione. 
DATO ATTO   che il Responsabile del procedimento è l' Ing. Francesco Corica; 
VISTO    l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 
Preso atto dei sotto riportati pareri: 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUN ALE   
 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono interamente richiamati e trascritti: 
 
-Di approvare il progetto esecutivo in oggetto redatto dal Geom. Vito Lo Presti sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione 
Comunale dell’importo complessivo di ad  € 40.000,00,  secondo il sopracitato quadro economico;  
-Di  disporre la trasmissione di copia della presente al Responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area  

Economico-Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza.  

Stante l’urgenza di provvedere in merito, dichiarare ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 44/91, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune. 
 

Il Responsabile della Istruttoria                                                    Il Proponente Sindaco 
F.to   Ing Francesco Corica                                                               F.to Antonino Cappadona 

                                                                                                                                                   
             

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 
 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte in premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

       IL SINDACO 

   F.to  Antonino Cappadona 
             Il Segretario Comunale                    L’Assessore 
          F.to  Dott. Alberto Alfano                                                                                            F.to  Dott. Antonio Milici 
 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 03.05.2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi e, 

quindi fino al 18.05.2019 con il nr. cron. 318 

 

 
Dalla Residenza comunale __________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                           Dott. Alberto Alfano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi dall’inizio 

della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 02.05.2019    Il Segretario Comunale 
     F.to Dott. Alberto Alfano  

 
 
 

 
 


